A° 1390.

Archives cantonales. — 1re Coll. des lois, N° 92, f. 25, verso.

Remembrance que le tier jour de Novembroz , lan mil ccc lxxxx, in la justise de fribor , per advoye, Consed ijc et communité de fribor acordablement ha este ordine et stabli pour la grant necessite de la ville et dou common de fribor que tuit li bourgeois, residenz, et pertenant a la ville de fribor , et li gagnours et justisables deis bourgeois et deis residenz de fribor ¹, soent homes ou fames , dix ore en avant sunt tenuz prendre , quant leur sira presante pour achiteir denrees ou faire autre payement la monoe de Ambrosaynes , chescone ambrosayne pour x diniers Losaneis et cil ou cele qui le refuseroit prendre si com per desus , pour chescon refust soit condemnez a notre ville in lx sols a recovreir per le burgermeister per la manoir deis eynons.

¹ Donc les habitants non bourgeois faisaient non seulement partie intégrante de la communauté , mais pouvaient aussi être membres de la justice , c'est-à-dire du Conseil. *Fontaine.*

CCCII.

Quittance pour dommages causés.

A^o 1390.

Archives cantonales. — 1re Collection des lois, N^o 95, fol. 26.

Henzli Zürbellon de ¹ . . . ore souter, de fribor, promet, per son seremant, per sa bonne volunte, estre perpetuelmant fiable, a la ville de fribourg et a touz ceaux de la dite ville et quy pertenant, et non faire le contraire sens agait. Item quite perpetuelmant pour luy et pour ses hoirs, lavoye conseil et communité de fribourg et touz ceaux qui lour pertenant, sus toutes demandes missions perde et pene et autres questions jusque ou jour cy desoz escript pour lx sols lausaneis quil en ha recehu per la main perrod morsel borseir, de fribor, promet per son seremant et per obligation de ses byens quil ne fira le contraire per luy ou per autre. Donne vellie de feste saint martini, l'an m ccc lxxxx^e.

¹ Le lieu d'origine de cet homme est resté en blanc dans l'original. *Fontaine.*

CCCIII.

Accommodement avec Morat.

 A° 1390.

Archives cantonales. — Traités et contrats, N° 240 1.

Nos... Sculthetus... Consules et Communitas de Fri-
 burgo nomine nostro, hominumque et subditorum nos-
 trorum ex Una parte. Et Nos... Advocatus, Consules et
 Communitas de Mureto nomine nostro hominumque et
 subditorum Castellanie et districtus Mureti ex altera cum
 laude consensu et voluntate expressis nostrum Villini
 Costant, Petri Hurt, Johannis Climenty, Henslini Schult-
 heiss de Salvagnye, Johannis Sibilla, Petri Lötters,
 Petri Pinetz, dicti Renner, Henslini Hutzis, Petri Nichod,
 Nicholai Wildileis... filii, Uldrici de Rubeaterra, Hens-
 lini Gurtzis, Cononis Sibilla, Henslini Martis, Henslini
 Bochard, Villini Graux de Riedes, Petri de Rasthignye,
 Henslini Kreya, Petri Karrer, Henslini Crochta de Gro-
 villar, Petri Kemphon, Henslini de Buch, Henslini Bi-

¹ L'original, vu encore par Fontaine, ne s'est pas retrouvé. Nous citons ici la copie qu'il en a faite. Cet original avait 31¹/₈ lignes sans la signature. Il était d'une écriture serrée, assez bonne ; l'encre avait pâli. La signature était d'une encre beaucoup plus noire et en caractères plus gras, sur une feuille de velin de 13 pouces de hauteur sur 26 de largeur. Le sceau de Fribourg était tombé de la bande de velin, à laquelle il était attaché. Celui de Morat était en cire d'un rouge brunâtre, avec l'empreinte du doigt sur le revers. Celui du bailliage de Vaud était en cire verte, avec un contre-seing sur le revers, aux armes de Savoie, comme le seing.

schofs, Petri Sachili, Henslini Furst, Hermannii Bentzon, Jacobi Zullis de Chiertes, Heintzini Buchers, Quentzini Gneyon, Nicholay Gutton... Relicte Henslini Buchers, Henslini Jona, Jacobi Krattingers, Petri Monmayer de Frasses, Henslini König de Champagnye, Petri Minna, Henslini Bonetta, Perrodi Ducis de Prato in Willie, Francisci Swartzo dou Montilier, Uldrici Cornachi de Murešo, Cristani de Buch, Petri Burgis, et Henslini Böso de Ormeis per consilium et consensum.... Advocati Consulum et Communitatis de Mureto nostrorum Dominorum carissimorum predictorum Notum facimus Universis Nos dicte partes Quod cum discordie lites questiones et controversie, verterentur et diu est¹ verse fuerint tam in marchia nostra de Curtilpin², quam in marchia de Chenens presentibus seu coram Dominis ballivis Waudi super pluribus dampnis injuriis, hominum, et bonorum ablationibus et captionibus, atque homicidiis, seu interfectionibus personarum tempore guerrarum nostrarum Friburgensium et Bernensium, Et post etiam barrationibus bonorum per utramque partem nostrum alteri portatis ablatiis et de bonis suis captis et importatis indebite ut asserebat quelibet pars nostrum Et de quibus altera pars nostrum alteri parti multas quantitates pecunie seu florenorum per alteram partem nostrum sibi solvi petebat, Videlicet nos de Mureto nomine prenominatorum et aliarum personarum nobis ut supra adherentium Nobis dictis... partibus contrarium, una contra alteram partem asserentibus et dicentibus, ad predicta pluribus de causis non teneri, altera pars nostrum alteri licet quia nos de Mureto plura bona capta,

¹ Etiam ? — ² Courtepin avait été désigné par le traité d'alliance pour le lieu des conférences avec Morat; Chénens pour les conférences avec le baron de Vaud. *Fontaine.*

super nos prenominatis agricolis petebamus nobis remitti et emendari, quorum supra nomine. Et etiam mortem aliquorum hominum mortuorum super territorium Mureti et alibi, absque causa per aliquos de Friburgensibus interfectorum suis parentibus emendari nobis dictis..... Friburgensibus contrarium asserentibus et dicentibus ad predicta nos minime teneri, sed quod illi de Mureto pluribus causis propositis nobis potius tenerentur emendare. Tandem nos dicte partes nominibus quibus supra, Cupientes in bona amicitia et conjuratione inter nos et predecessores nostros temporibus retroactis habitis, et que in futurum inter nos observabuntur remanere, super omnibus premissis devenimus, ad pacem et concordiam, mediantibus et tractantibus, discretis viris, Wilhelmo Chartreir clerico de Melduno locumtenente ballivatus Waudi sede ballivi Waudi vacante et Nychodo Mistrale de Tyerrens burgensi Melduni per modum qui sequitur et formam die hodierna date presentium loco marchie apud Chenens in quadam assignatione diei super premissis ibidem facta Videlicet quod quelibet pars nostrum partium predictarum se contentatur de altera parte nostrum et alia pars nostrum de alia, de omnibus et singulis predictis per alteram partem nostrum petitis et quelibet pars nostrum, et de emergentibus ex eisdem emendam condignam habuimus de omnibus petitis per quamlibet partem nostrum seu per quemcunque nostrum partium predictarum, occasione predictorum et quovis modo, occasione predicta, a toto tempore preterito usque nunc petitis Et habuimus nos de Mureto, seu illi quibus predicta pertinent, de predicta Castellania Mureti, a prenominatis Friburgensibus nomine emende et prevalentie dampnorum nobis seu dictis vel aliis nostris agricolis seu adherentibus portatorum atque factorum Videlicet octies

viginti libras Lausannensium bonorum in bona pecunia numerata in quantum tangit personas offensas, et amicos eorumdem nomine et ad opus ipsorum. Quapropter nos dicte partes, Sculthetus, Consules et Communitas de Friburgo nomine nostro hominum et subditorum nostrorum ex una parte. Et nos Advocatus, Consules et Communitas de Mureto nomine nostro prenominatorum aliorumque hominum et subditorum dicte Castellanie Mureti ex altera scientes et spontanei scilicet nos de Mureto, de laude consensu et voluntate, dictorum Willini Costant et aliorum prenominatorum subditorum nostrorum ob contemplationem amicitiarum et conjurationum predictarum et que in futurum inter nos esse debent nec non et omnibus predictis atque ratione predictae concordie ut supra facte Quitavimus quitamus penitus et absolvimus pure perfecte irrevocabiliter et imperpetuum, altera pars nostrum, alteram partem nostrum dictarum partium et heredes suos, ac omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura super omnibus dampnis injuriis hominum et bonorum ablationibus captivationibus atque homicidiis seu interfectionibus personarum, ubique interfectarum in quantum personas et amicos ipsarum concernit, seu contingere potest et super omnibus inde dependentibus emergentibus et connexis Et super omnibus actionibus personalibus et realibus et omnibus petitionibus et calumpniis ¹ ac querelis quibuscunque inter nos dictas partes quorum supra, nomine vertentibus ex causis predictis. Et hoc ratione concordie predictae et pro legitima satisfactione hinc et inde per nos dictas partes et alteram partem nostrum habita ab altera parte nostrum ex causis predictis pactum

¹ Dans les actes anciens, ce mot signifie souvent *prétentions*.
Fontaine.

expressum et reale inter nos dictas partes facientes, de aliquid ulterius non petendo super predictis. Et juramus ad sancta Dei evangelia predicta altera pars nostrum alteri parti prout cuilibet competit in quantum concernit bona ablata personas offensas et amicos earum attendere complere et observare et non contra facere dicere vel obicere aliquo modo in futurum facto, verbo, opere vel consensu nec alicui contravenire volenti consentire, omnibus subtilitatibus utriusque juris et consuetudinis quibus per presentes renunciamus, retrojectis et remotis. Nos, vero, Villinus Costant et ceteri prenominati de Salvagnye, de Rieder, de Grovillar, de Chertres, de Frasses, de Mureto, de Ormeis et aliorum locorum ut prefertur qui omnia et singula premissa confitemur esse vera et ea laudamus et confirmamus. Quitavimus et quitamus per presentes, dictos Friburgenses eorum heredes subditos et posteritates super omnibus captivationibus personarum et bonorum nostrorum quorumcumque et cujuslibet nostrum ablationibus, et super omnibus homicidiis in personas amicorum nostrorum factis et questionis modo perpetratis et omnibus inde dependentibus et hoc virtute pacis et concordie predictarum nec non pro legitima satisfactione per nos, de predictis habita et recepta de qua contentamur et juramus ad sancta Dei evangelia contra predicta seu contra presentem litteram per nos vel per alium non facere vel venire modo aliquo in futurum. In quorum omnium premissorum robur et testimonium Nos predictae partes, Contrasingilla Communitatum nostrarum scilicet Villarum nostrarum Friburgi et Mureti presentibus litteris duximus apponi Et cum ipsis nostris contrasingillis rogavimus dictum Wilhelmum Chartreir locum tenentem dicti ballivatus Waudi Nos dicti... Advocati et plures.... Consules dictarum Villa-